1

Ata nº 008/2024 da 8ª Legislatura

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro às dezenove horas,

reuniram-se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes

Vereadores: Luciano Bombassaro, Ana Maria Somensi Bruschi, Marinez Berselli

Zanchet, Nadia Elisabet Faccin Fae, Eder Angelo Zaffari, Lademir Moro, Aluizio

Corbelini, Ademir Ferro e Vitor Perin. Havendo número regimental dos senhores

Vereadores e invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Luciano

Bombassaro deu por aberto os trabalhos da Sessão Ordinária e convidou a Vereadora

Nadia, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. O Presidente abriu a hora

do expediente, colocando em apreciação e votação a ata da última sessão, sendo

aprovada por unanimidade de votos. Solicitou a Secretária Vereadora Marinez

Berselli Zanchet, para que fizesse a leitura do expediente recebido do Senhor

Prefeito Municipal, que consta: Oficio nº060/2024, que encaminha os projetos de lei

nº041/2024, 042/2024 e 043/2024, em seguida foi lido o expediente de terceiros que

consta: Oficio nº05/2024, do Presidente do Circulo de pais e mestres da Escola

Municipal de Ensino Fundamental Egydio Zanchet, convidando para a festa Julina,

no dia 13 de julho, as 14 horas, no Ginásio da Escola Pedro Migliorini, em seguida

foi lido o expediente dos Senhores Vereadores: indicação nº010/2024, autoria

Bancada PP. - Solicita ao Poder Executivo estudo para a aquisição de um gerador

de energia elétrica exclusivo para as Comunidades de Monte Belo do Sul, indicação

nº011/2024, autoria Bancada PP. - Solicita ao Poder Executivo a aquisição de mais

uma linha de aparelho celular para o Conselho Tutelar Municipal de Monte Belo do

Sul. Encerrando a hora do expediente o Presidente abriu os trabalhos para a hora da

comunicação, somente o Vereador Aluisio Corbelini se pronunciou. Em seguida o

Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia, que consta o seguinte: 1.
Projeto de lei n° 041/2024, de 29 de maio de 2024.Abre crédito especial no valor de

r$ 33.000,00 (trinta e três mil cento reais) e dá outras providências. O Projeto de Lei

ora encaminhado, trata de abertura de crédito especial no valor de R$ 33.000,00

(trinta e três mil reais), com o objetivo de readequar o Orçamento Municipal às

atuais necessidades administrativas objetivando criar dotação orçamentária para fins

de possibilitar a utilização dos recursos provenientes do FMAS SUAS Fundo a

Fundo, conforme Plano de Aplicação do Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa

Família – Exercício 2024, elaborado pelo Fundo Municipal de Assistência Social, o

qual segue anexo a este Projeto de Lei. Ressalto que no Plano de Aplicação consta

o valor total de R$ 66.000,00, porém para o restante do valor os créditos especiais

já haviam sido abertos anteriormente. 2. Projeto de lei n° 042/2024, de 29 de maio

de 2024. Autoriza contratação emergencial e dá outras providências. O Projeto de

Lei, ora encaminhado, trata da autorização para contratação emergencial de

profissional para exercer as funções junto a Administração Municipal, para, desta

2

forma, não prejudicar o bom andamento dos serviços públicos municipais. A

contratação temporária para o cargo de Fonoaudiólogo faz-se necessária, devido ao

pedido de licença interesse pelo período de 02 anos da servidora concursada.

Salientamos que a contratação para o cargo de se dará por seleção através de

processo seletivo. 3. Projeto de lei n° 043/2024, de 29 de maio de 2024. Acresce

redação ao artigo 114 da lei municipal 366/2001 e dá outras providências. O Projeto

de Lei, ora encaminhado, trata da adequação legal no que tange às concessões,

adequando a legislação para concessão dos dias 31 (trinta e um) dos meses de

janeiro, março, maio, julho, agosto, outubro e dezembro, sendo descontados já os 02

(dois) dias para compensação dos dias de fevereiro, restando 05 (cinco) dias a serem

compensados. Tal compensação é justa pelo fato de os servidores receberem por 30

(trinta) dias trabalhados, e, também, estas compensações são feitas da mesma forma

pelos municípios vizinhos. Prosseguindo o presidente solicitou a leitura do projeto

de lei nº041/2024, seus pareceres jurídico e das comissões, ambos favoráveis,

colocou o projeto de lei em apreciação em seguida em votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, leitura do projeto de lei nº042/2024, seus pareceres jurídico

e das comissões, ambos favoráveis, colocou o projeto de lei em apreciação em

seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, e por último, leitura

do projeto de lei nº043/2024, seus pareceres jurídico e das comissões, ambos

favoráveis, colocou o projeto de lei em apreciação em seguida em votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a deliberar o

Presidente encerrou a Ordem do Dia, e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal,

pronunciaram-se os Vereadores: Lademir Moro, Ademir Ferro em seguida o Lider

de Bancada do PP Vereador Aluisio Corbelini e por último o Presidente da Casa. A

gravação do áudio da sessão está disponibilizada na página oficial da Câmara

Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos todos os

pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem matéria a

ser deliberada o Presidente encerrou a presente Sessão informando que a próxima

Sessão Ordinária acontecerá no dezoito de junho de dois mil e vinte e quatro, às

dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será

assinada pela Secretária e pelo Presidente da Casa.

        Vereadora MARINEZ B. ZANCHET        Vereador LUCIANO BOMBASSARO

                    1ª Secretária           Presidente

		2024-06-17T09:40:33-0300
	LUCIANO BOMBASSARO:48902438015

		2024-06-17T09:41:22-0300
	MARINEZ BERSELLI ZANCHET:38506858020